¹⁴⁶ Come si è già affermato, normalmente l'erede faceva suoi i frutti (D. 36,1,19 pr. [Ulp 15 *ad Sab.*]: *In fideicommissaria hereditatis restitutione constat non venire fructus, nisi ex mora facta est aut cum quis specialiter fuerit rogatus et fructus restituere*). Solo nel caso in cui il patrimonio ereditario avesse subito delle perdite, *pendente condicione*, allora il fiduciario avrebbe dovuto coprirle con i frutti (D. 36,1,34[33] [Marcian. 8 *institut.*]: *Scribit Celsus libro vicensimo digestorum, si qui quadringenta in bonis habebat petit ab herede suo, ut, si sine liberis moreretur, quanta pecunia ex hereditate sua ad eum pervenisset, Maevio restitueretur: si ex fructibus medio tempore quadringenta perceperit et sine liberis decesserit, heredem eius Maevio quadringenta debiturum. et cum diu multumque tractavit, an, cum augmentum heres sensit, et periculum sustineat an per contrarium, novissime ait iniquum esse ad fideicommissarium damnum pertinere, ad quem augmentum non pertinet: et an ad supplendum, inquit, quodcumque ex quadringentis defuerit, etiam augmentum ad eum pertinebit, hoc est ut usque ad summam quadringentorum damni et fructus computentur: quod verius esse arbitror*). Sull'argomento si veda: COSSÉ, *Des substitutions*, cit., 15 ss.; DE THIERIET DE LUYTON, *Des fideicommissis*, cit., 22 ss.; DESANTI, *Di nuovo sul regime dei frutti nel fedecommissato de residuo e sul presunto contrasto tra D. 22.1.3.2 (Pap. 20 quaest.) e D. 36.1.60(58).7 (Pap. 9 resp.)*, in *SDHI*, 65(1999), 83 s.; TREGGIARI, *Minister ultimae voluntatis*, cit., 108 s.

¹⁴⁷ COPPOLA, *Osservazioni sul regime dei frutti nel fedecommissato de residuo*, in *Atti dell'Accademia Peloritana dei Pericolanti. Class. Sc. Giur. Econ. e Pol.*, 49(1980), 94.

¹⁴⁸ COPPOLA, *Osservazioni*, cit., 95.

impubes sit fideicommissum relictum sit, tunc enim fructus praestandos et antecedentis temporis. et haec ita intellegenda sunt, si non nominatim adiectum est, ut cum incremento heres fideicommissum praestet.

Nel fedecommesso 'sub die' è importante individuare quale è l'interesse fondamentale che sta alla base della fattispecie e inoltre stabilire se il testatore abbia voluto favorire anche l'onerato e non piuttosto l'onorato¹⁴⁹. In particolare, Pegaso, per stabilire se i frutti maturati prima della scadenza fossero dovuti o meno, era solito fare una *distinctio* nel caso in cui il fedecommesso fosse lasciato a partire da una data determinata, ad esempio dopo 10 anni; si trattava di verificare per quale causa esso fosse stato differito, vale a dire se il termine risultasse apposto a favore dell'erede, nel qual caso questi avrebbe potuto trattenere i frutti, o a beneficio del fedecommissario, come ad esempio se il fedecommesso fosse stato lasciato all'impubere per il tempo della pubertà, nel qual caso gli sarebbero appartenuti anche i frutti anteriori alla restituzione¹⁵⁰. Nel caso prospettato da Pegaso, si intendeva il fedecommesso lasciato *in tempus pubertatis* come fatto ad esclusivo vantaggio del fedecommissario incapace¹⁵¹, dal momento che l'erede onerato doveva restituire il capitale più gli interessi maturati fino a quel momento¹⁵².